
PORTARIA   Nº   236   DE   03   DE   NOVEMBRO   DE   2017 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO – 

DENATRAN, no uso das atribuições legais que lhe conferem os incisos I, V e XVII do 

art. 19 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito 

Brasileiro - CTB. 

Considerando os itens 10.3 e 11, do Anexo da Portaria DENATRAN nº 49, de 03 

de abril de 2017, que aprova o Edital nº 001/2017 do XVI Prêmio DENATRAN,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar como integrantes da Comissão Julgadora do XVI Prêmio 

DENATRAN, os seguintes membros para as respectivas categorias: 

 

I – FAIXA ETÁRIA DE ATE 12 ANOS E 11 MESES - "Jogo Lúdico Infantil": 

a) Denise Rios Ehndo; 

b) Carlos Magno da Silva Oliveira; 

c) Cristiany Fernandes da Silva. 

 

II – FAIXA ETÁRIA A PARTIR DE 13 ANOS - "Produção Musical": 

a) Thatiel de Vasconcelos Araújo; 

b) Sandra Cristina Morais Reis; 

c) Fabio Vargas Mendes. 

 

III – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA - "Paródia": 

a) Andrea Mota Silva; 

b) Jakeline de Sousa Sá; 

c) Wallace de Lima Faria. 

 

IV – EDUCAÇÃO ESPECIAL - "Mosaico": 

a) Rosimeire dos Santos Vieira; 

b) Bárbara Pereira de Alencar da Rocha; 

c) Patrícia Souza Campos. 

 

V – PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO - "Projeto ou 

Programa": 

a) Patrícia Cabral de Arruda; 

b) Nayara Sampaio Braga; 

c) Kenya Estrela de Aquino. 

 

VI – COMUNICAÇÃO I - "Campanha Publicitária": 

a) Denise Siqueira Del Negro; 

b) Kelyany Nunes de Lima; 

c) Andreza Nunes da Silva. 

 

VII - COMUNICAÇÃO II  - "Fotografia - Instagram": 

a) Francisco Vieira Garonce; 

b) Joaquim Igor de Souza Coelho; 

c) Clóris Rabelo Costa. 

 



VIII – COMUNICAÇÃO III - "Depoimento - Facebook": 

a) Francisco Vieira Garonce; 

b) Joaquim Igor de Souza Coelho; 

c) Clóris Rabelo Costa. 

 

IX - CIDADANIA IV - "Stand Up – You Tube": 

a) Francisco Vieira Garonce; 

b) Joaquim Igor de Souza Coelho; 

c) Clóris Rabelo Costa. 

 

X – COMUNICAÇÃO II - "Tweet - Twitter": 

a) Francisco Vieira Garonce; 

b) Joaquim Igor de Souza Coelho; 

c) Clóris Rabelo Costa. 

 

XI – COMUNICAÇÃO VI - "Aplicativo/App": 

a) Bruno Medeiros Gralha; 

b) Diego Rodrigues Oliveira; 

c) Luiz Marques de Sousa Filho. 

 

XII - SEGURANÇA VEICULAR - "Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC)": 

a) Juliana Lopes Nunes; 

b) Daniel Mariz Tavares; 

c) Jorge Augusto da Conceição. 

 

Art. 2º Na ausência de algum dos membros designados no art. 1º desta Portaria, a 

Comissão Julgadora será integrada pelos seguintes membros suplentes: 

a) Joaquim da Silva; 

b) Fernando Ferrazza Nardes; 

c) Wilson Felicíssimo de Lima. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ELMER COELHO VICENZI 

Diretor 


